^a De - debeant \$\$\$

^b alias vero aliis scriptoribus equaliter pro posse distribuere fehlt RV 377

QUOD IN FINE CUIUSLIBET MENSIS FIAT RATIO ET PER QUOS ET [DE] CONCORDANDO PITAPHIO CUM LIBRO PITAPHII ET LIBRO PLUMBI ET DE ERRORIBUS CORRIGENDIS^a.

(18) Preterea, cum in fine cuiuslibet mensis ratio sive computum fieri debeat iuxta laudabilem hactenus observatam consuetudinem, quam et in posterum perpetuis futuris temporibus inviolabiliter per presentes decernimus observandam, quod dictus rescribendarius ad huiusmodi rationem seu computum deputatos et sindicos defensoros nec non aliquos alios ad minus quattuor bene praticos, doctos et expertos ex ipsis scriptoribus vocare teneatur quodque deputati seu votati ad rationem et computum huiusmodi aliquam gratiam - videlicet reintegrando scriptorem de novo admissum aut ratione absentie aliquid in pitaphio in „Attende“ ponendo seu alias quomodolibet - nisi iuxta presentium constitutionum et statutorum formam ac tenorem facere non presumant, alioquin cuilibet contrarium facienti pena duorum florenorum auri de Camera prefate capelle applicandorum irremissibiliter inferatur. Ac prefati deputati eadem vel sequenti die, postquam fecerint rationem vel computum, revideant pitaphia dicti exacti mensis cum libro pitaphiorum, in quo nomina omnium scriptorum et quid in mense in summa scripserint nec non „Attende“ et „Ultra“ eorum denotentur et, si aliqui errores commissi fuerint, corrigant et emendent etiam cum infrascripto libro taxarum in plumbo sicque tollentur suspiciones et oblocutiones.

^a Quod - corrigendis \$\$\$

DE IURIBUS PITAPHIIS ET LIBRIS OFFICII CONSERVANDIS^a.

(19) Continuetur autem dictus liber pitaphiorum iam dudum inceptus et reponatur in capsula, in qua cum quattuor clavibus - una rescribendario, alia computatori, reliquis vero duabus

duobus ex sindicis defensoribus dicti officii assignandis - iura et privilegia dicti officii conserventur. Rescribendarius vero contrafaciens salarium suum perdat eo ipso.

^a De - conservandis \$\$\$

(20) Districtius autem inhibemus dicto pro tempore rescribendario, ne durante tempore officii sui aliquas pecunias tangat vel recipiat ex officio pro aliquo negotio seu facto officium huiusmodi concernente^a nec possit aut debeat ponere seu scribere in pitaphio aliquem scriptorem de novo admittendum etiam per scriptores deputatos et sindicos defensores predictos habilem et idoneum repertum, ut prefertur, sine consensu et deliberatione scriptorum collegialiter congregatorum vel maioris partis eorum, nisi de speciali nostro vel successorum predictorum mandato nostra vel illorum manu signato, quod, si aliquem contra huiusmodi inhibitionem admiserit, rescribendarie officio privatus et per unum annum ab emolumenis officii suspensus existat eo ipso, ac taliter admissus habeatur pro non admisso et de pitaphio deleatur.

^a concernente RV 377 retinente

QUILIBET ELIGAT SIBI SCRIPTOREM ET RESCRIBENDARIUS NON POTEST ELIGERE ET QUOD RESCRIBENDARIUS ET COMPUTATOR NON SCRIBANT^a.

(21) Item aliquas vicarias non faciat - hoc est, pro aliquo scriptore ex se ipso et sua ordinatione scribi faciat quovis modo -, sed solum scriptor ille, qui per alium scriptorem pro se scribere facit, habeat eligere scriptorem unum, qui pro eo scribat, nec ipse nec etiam computator dictarum litterarum pro tempore existens aliquas litteras taxandas vel non taxandas vel etiam „De curia“, pro quibus aliquam mercedem consequantur, scribant, prout nec de presenti scribunt, sed sibi pro eorum portionibus et salariis provideatur de litteris bonarum taxarum. Si vero contrarium fecerint, penam decem Turonensium contrafacentes pro qualibet littera in „Ultra“ per sindicos aut rescribendarium subsequentem ponendorum incurvant.

^a Quilibet - scribant \$\$\$

DE ELECTIONE COMPUTATORIS ET EIUS OFFICIO ET QUOD RESCRIBENDARIUS AD EIUS ARBITRIUM REDUCAT TAXAS^a.

(22) Ceterum quoniam duorum testimonio stat omne verbum et propterea credatur ab antiquo inventum fuisse computatoris officium, nos illud tenore presentium approbantes statuimus et ordinamus, quod dictis singulis trimestribus secundum modum et formam infra-scriptos ex prefatis scriptoribus unus fidelis, diligens, practicus et expertus, qui vicesimum tertium sue etatis annum attingerit et per triennium ad minus scriptor fuerit, in computatorem eligatur et deputetur quodque in computatorem electus et deputatus huiusmodi iuxta laudabilem hactenus observatam consuetudinem litteras taxatas diligenter computare et, si quas minus aut ultra debitum forsan taxatas viderit, antequam illas computet, rescribendarium pro tempore et, si rescribendarius non acquieverit ac taxam correxerit addendo vel minuendo, prout iustum fuerit, sindicos defensores nec non deputatos predictos desuper avisare teneatur.

^a De - taxes RV 377

DE ELECTIONE AUSCULTATORUM ET EORUM OFFICIO^a.

(23) Quia vero in auscultatoribus pro parte pendet auctoritas expeditionis litterarum, par modo singulis trimestribus elegantur et deputentur in auscultatores duo fideles et longa experientia practici et experti, qui ad minus per quinquennium scriptores fuerint quique diligentes se exhibeant in auscultando litteras rescribendas et rescriptas et prudenter advertant et nullum vitium in auscultatis litteris transire permittant, formam litteram attendant, virgulent litteras et congruitates et incongruitates cognoscant, pre ceteris acuant oculos in datis litterarum, diminutionibus et additionibus ipsarum litterarum, diligenter perspectis tenoribus, ne falsitas aliqua committatur.

^a De - officio RV 377

DE ELECTIONE DEPUTATORUM ET EORUM OFFICIO ET IN EORUM ELECTIONE ALQUI REMANEANT DE ANTIQUIS^a.

(24) Et insuper, ut rescribendarius eo consultius et absque nota aliqua officium suum exerceat, quo plurimorum ei assistentium consilio et auxilio uti poterit, similiter dictis singulis trimestribus elegantur et deputentur quattuor vel sex seu octo ex ipsis scriptoribus, qui peritiores et aptiores esse videantur et assistant rescribendario in singulis agendis occurrentibus, maxime concernentibus honorem, statum et conservationem prefati collegii et in supplementum negligentie rescribendarii. Si rescribendarius per eos desuper requisitus id facere neglexerit, possint collegium huiusmodi convocare, exponere et notificare occurren-

tiam et deinde procedere iuxta maturam^b et providam deliberationem collegii prelibati. Quodque huiusmodi deputatio dumtaxat per trimestre tempus duret, in sequenti vero alia deputatione remaneant duo aut tres ex antiquis, qui novos deputatos de singulis occursis et occurrentis pro utilitate et commodo officii plenius valeant informare, agere, defendere et exequi, prout fuerit expediens et opportunum.

^a De - antiquis \$\$\$

^b maturam RV 377 naturam

DE ERECTIONE DEFENSORUM OFFICII ET EORUM EXERCITIO^a.

(25) Preterea, quoniam parum est statuta edere, nisi sint, qui illa exequantur, manuteneant et observari faciant, eligantur seu deputentur simili modo ex scriptoribus predictis singulis trimestribus huiusmodi tres aut quattuor fideles bone fame et conversationis, animosi et diligentes, qui - odio, amore, timore et pretio sepositis - invigilent et studeant, quod tam supra quam infra per nos edita constitutiones et statuta inviolabiliter per unumquemque ex dictis officialibus et scriptoribus observentur et non observantes aut in aliquo circa illa quomodolibet delinquentes, etiamsi rescribendarius aut aliis ex dictis officialibus fuerit, vicecancellario seu regenti pro tempore predictis deferre et notificare nec non, quod delinquentes pro modo delicti puniantur et ab eis pene realiter et omnino exigantur ac in sindicandis officialibus nomine officialibus nomine officii contra huiusmodi sindicandos generalia capitula dare et quod contra ipsos sindicandos absolutionis vel condemnationis per sindicos ad id deputatos infra terminum desuper statutum sententia feratur seu promulgetur, diligenter et cum effectu insistere teneantur, penas, quas contra delinquentes exequi facere neglexerint, eo ipso incursuri.

^a De - exercitio \$\$\$

DE ELECTIONE THESAURARII ET EIUS OFFICIO^a.

(26) Eligatur quoque singulis dictis trimestribus unus ex ipsis scriptoribus fide et facultatis idoneus in thesaurarium dicti officii, qui curam et regimen prefate capelle suscipiat cuique consignentur in scriptis omnia illa, que sunt et erunt ad servitium eiusdem capelle pro tempore deputata et describantur in uno libro mansuro apud rescribendarium pro tempore existentem et etiam in uno alio libro mansuro apud ipsum thesaurarium, qui etiam curam et onus habere teneatur de rebus ipsis capelle diligenter custodiendis et reas-

signandis loco et tempore, prout per rescribendarium et deputatos pro tempore existentes fuerit dictum, statutum et ordinatum.

^a De - officio \$\$\$

DE ELECTIONE TENENTIUM LIBRUM PLUMBI^a.

(27) Et insuper duo ex ipsis scriptoribus fideles et experti singulis trimestribus eligantur et deputentur, qui teneant librum taxarum in plumbo ac diligenter singulis diebus plumbi ad locum plumbi accedere et in ipso libro taxas litterarum describere ac in fine cuiuslibet mensis, dum computum sive ratio fiet, dictum librum portare, ut, si qua dubia in pitaphiis rescribendarii et computatoris emerserint, per ipsius libri inspectionem declararentur, ac de officio huiusmodi fideliter exercendo iuramentum in manibus rescribendarii in presentia collegii seu maioris partis scriptorum prestare teneantur, alioquin iuxta per eos in huiusmodi exercendo officio commissam negligentiam arbitrio sindicorum puniantur.

^a De - plumbi \$\$\$

DE RESCRIBENDARII ELECTIONE ET COMPUTATORIS ET DE MODO ELIGENDI^a.

(28) Omnium autem et singulorum officiorum predictorum officia tantum trimestre durare volumus, ita quod dictus rescribendarius per octo vel sex dies ante finem sui officii collegium scriptorum huiusmodi pro eligendis et deputandis officialibus predictis congregare debeat et teneatur ac per scriptores congregatos huiusmodi maturis consultatione et deliberatione prehabitatis habitoque respectu non ad personas, cum in unitate caritatis et dilectionis pro ipsis collegii augmento et conservatione se ut fratres ac ut unius corporis membra invicem diligere et habere debeant, sed ad personarum merita nec non eiusdem collegii commodum pariter et honorem tres vel quattuor pro rescribendario et totidem pro computatore ac sex pro auscultatoribus ex fidelioribus et peritioribus dicti collegii iuxta formam inferius annotatam eligantur nec non sic electorum nomina vicecancellario seu regenti pro tempore presententur, ita ut inconcusse prima die mensis ex sic electis et presentatis dumtaxat, nisi aliud per nos vel successores nostros pro tempore fuerit ordinatum, per vicecancellarium seu regentem huiusmodi novi rescribendarius, computator et auscultatores fiant et nominentur, decernentes irritum et inane, si secus super hiis per vicecancellarium seu regentem huiusmodi quomodolibet fuerit attemptatum.

^a De - eligendi \$\$\$

DE SALARIO RESCRIBENDARII, COMPUTATORIS, AUSCULTATORUM ET EORUM, QUI TENENT LIBRUM PLUMBI^a.

(29) Ex officialibus vero predictis iuxta laudabilem et hactenus observatam consuetudinem rescribendarius, computator, auscultatores *<et>* librum plumbi tenentes dumtaxat ab officio huiusmodi salario percipient, videlicet rescribendario pro salario et eius^b pitaphio quinque et duo pro collatione, computatori similiter pro eius pitaphio et salario quattuor, cuiilibet ex auscultatoribus tres, ex tenantibus librum in plumbo unus floreni auri et plus aut minus secundum qualitatem temporis et distantiam loci ac ipsorum scriptorum determinationem singulis mensibus in „Attende“ assignentur, prout hactenus extitit observatum.

^a De - plumbi \$\$\$

^b eius fehlt RV 377

DE ELECTIONE SINDICORUM ET TEMPORE ELECTIONIS.

(30) Item, cum iuxta evangelicam doctrinam unusquisque in locationis sue et sic quilibet de per eum in officio suo gestis et administratis in illius fine rationem reddere teneatur, ut exinde si bene, premium et laudem, si vero male egerit, ignominia et penas condigna reportet, statuimus et ordinamus, quod quilibet rescribendarius pro tempore per quattuor vel quinque dies, postquam ad officium rescribendarie assumptus seu deputatus fuerit, collegium pro eligendis sindicis, qui rescribendarium et omnes alios et singulos officiales preteritos sindicent, sub pena privationis salarii sui congregare debeat et teneatur.

DE OFFICIO SINDICORUM ET QUID FACERE TENEANTUR^a.

(31) Eligantur autem ex ipsis scriptoribus tres viri utique timentes Deum, iustitie et rei publice amatores, qui summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, etiam absque alicuius iudicarii ordinis forma servata rationem de gestis nec non administratis predictis videndi diligenter et examinandi nec non omnes et singulos officiales predictos corrigendi, multandi, puniendi et absolvendi, prout iustum fuerit, potestatem habeant, ita tamen quod infra mensem a die deputationis eorum numerandum rescribendarium et officiales predictos sindicasse, absolvisse vel multasse teneantur sub suspensionis emolumentorum ab officio per unum mensem, et quod rescribendarius pro tempore existens, sub dupli penis, quas contrafacentes eo ipso incurvant, infra alios quindecim dies ponendo cuilibet contrafacentium penam per eum incursam in „Ultra“, hanc

constitutionem exequi teneatur omnino ad instantiam sindicorum, defensorum officii et cuius intererit nec non quorumcumque aliorum scriptorum supra hoc querelam facientium.

^a De - teneantur \$\$\$

QUOD SCRIPTORES TENEANTUR INTERESSE MISSE PER EORUM CAPELLANUM CELEBRANTE SALTEM DIEBUS FESTIVIS^a.

(32) Ut autem unusquisque ex dictis scriptoribus, quid ad eius officium pertineat, tradita sibi regula facilius innotescat et, si delinqⁿueat ac iuxta delicti exigentiam puniatur, ignorantiam allegari non possit, dictorum predecessorum nostrorum vestigiis similiter inherendo statuimus et ordinamus, quod singuli scriptores prefati et eorum quilibet singulis vel saltem dominicis aliisque festivis diebus misse per capellanum scriptorum celebrande huiusmodi interesse debeat.

^a Quod - festivis \$\$\$

DE SERVANDO STILO IN SCRIBENDO ET DE RESCRIBENDIS FACIENDIS ET INFRA QUOT DIES^a.

(33) Item, quod dicti scriptores sint diligentes in scribendo litteras in bona forma ac vigilent et sequantur et studeant stilum Cancellarie antiquum et laudabilem in omnibus observare et, si littere ipsorum defectu rescribende fuerint, eas suis habeant expensis rescribere seu rescribi facere infra tres dies a die requisitionis partis numerandos absque aliqua solutione vel remuneratione, etiamsi eis gratis oblatum fuerit.

^a De - dies \$\$\$

QUOD NON SCRIBATUR SINE DISTRIBUTIONE ET DE TEMPORE INGROSSANDI MINUTAS^a.

(34) Quodque nullus scriptor aliquam litteram gratiam vel iustitiam continentem sine distributione rescribendarii vel alterius potestatem habentis scribere presumat, exceptis litteris de iustitia a floreno infra exclusive taxandis aut „Gratis de mandato“ expediendis. Qui vero contrarium fecerit, eo ipso penam quinque Turonensium ipsi contrafaciens in „Ultra“ ponendorum pro qualibet littera incurrat et, si rescribendarius neglexerit hoc exequi, pro qualibet littera similem penam incurrat. Ac singuli scriptores notas seu minutias sibi distributas infra tres dies a die illius sibi facte presentationis numerandos scribere vel scribi facere et ingrossare ac illas et alias quascumque etiam „Gratis^b de mandato“ expediendas impetranti vel sollicitanti seu alteri cuicunque scriptas taxatas et in pitaphio positas et non

aliter aut „Gratis de mandato“ vel „Gratis pro Deo“ seu alias, prout ipsarum litterarum natura requirit, per ipsum rescribendarium signatas, nisi huiusmodi littera ei per rescribendarium hoc modo videlicet „Recipe ,De curia“ fuerit distributa, restituere teneatur. Si quis vero contrarium fecerit, eo ipso penam taxe, qua dicta littera etiam „Gratis“ signanda alias fuisse set taxanda, duplicate iuxta quandam per dictum Iohannem predecessorem nostrum desuper editam constitutionem¹ per rescribendarium pro tempore existentem ab ipso contrafaciente irremissibiliter exigendam et capelle antedicta applicandam pro qualibet littera incurrat et, si rescribendarius dictam penam taxe exigere neglexerit, pro qualibet littera simili pena taxe plectetur.

¹ = Johannes XXII. Nr. 54.

^a Quod - minutus \$\$\$

^b etiam Gratis RV 377 Gratis etiam

QUOD NON RESTITUANTUR LITTERE SINE TAXA, NISI SINT SIGNATE „GRATIS“, ET QUANDO RESTITUI POSSINT^a.

(35) Verum quia plerumque casus occurrere possent, quibus minus honestum seu utile foret huiusmodi statutum observare, volumus et decernimus, quod, si forsitan pro tempore alicui scriptori, quod aliquam per eum ingrossatam litteram absque eo, quod per rescribendarium taxetur vel signetur, sollicitanti vel alteri restituat, si per nos vel successores nostros vel aliquem ex nostris seu ipsorum successorum cubiculariis secretis aut aliquem alium ad id per nos vel dictos successores pro tempore deputandum in scriptis seu oraculo vive vocis mandatum fuerit, hoc casu litteram scriptor restituendo huiusmodi taxe duplicate totaliter penam predictam evitet, dummodo, ut via fraudibus penitus precludatur, dictus scriptor infra tres dies a die sibi facti mandati huiusmodi computandos in scriptis illud presentet, alioquin nomen et cognomen cubicularii vel deputati, si per cubicularium vel deputatum, ut prefertur, sibi factum fuerit, ac numerum et, nisi, quod secretam habeat, iniunctum fuerit, materiam litterarum predictarum rescribendario et uni ex sindicis defensoribus prefatis notificet, ut ipsi rescribendarius et sindici defensores superinde se possint de veritate informare, alioquin, si presentationem vel notificationem huiusmodi infra prefatos tres dies non fecerit, taxe duplicate penam antedictam incurrat et, si mendax repertus fuerit, ultra dictam penam ab emolumenis officii per unum mensem suspensus sit ipso facto.

^a Quod - possint \$\$\$; Darauf bezieht sich auch die in O inserirte Verordnung Sixtus IV., von der ich (= Otenthal) einen Auszug hersetze: Cum ordinationes ab Eugenio IV scriptoribus date temporum malitia in desuetudinem converse sunt, nos, quia accepimus scriptores litteras apostolicas per eorum manus scriptas et sine rescribendarii licentia subscriptas et sine eius licentia et manus appositione partibus aut sollicitantibus eas tradere, mandamus, ne quis scriptor ea que sibi secrete scribenda commissa erunt, alicui audiat quoquo modo revelare neque ulle persone sine sui nominis subscriptione absque speciali nostro mandato et rescribendarii etiam subscriptione litteram aliquam restituere presumat, litteris minoris iustitie in forma pauperum ac ad unum beneficium simplicibus beneficiis dumtaxat conceptis (!).

NON SCRIBENS HABEAT UNUM DUMTAXAT PRO SE SCRIPTOREM SCRIBENTEM^a.

(36) Item, quod quilibet scriptor non scribens habeat unum dumtaxat scriptorem pro eo scribentem nec rescribendarius pro tempore existens admittat alium a predicto et, si contrarium fecerit, tam scriptor quam rescribendarius penam quinque florenorum qualibet vice et pro quolibet eorum incurrat capelle predicte applicandam, quam rescribendarius successor auferat suspendendo eos ab emolumenis officii. Ipsa tamen emolumenta capelle applicentur antedictae.

^a Non - scribentem \$\$\$

DE MODO DISTAXANDI LITTERAS ET DE TAXA MUTANDA^a.

(37) Item ad fraudes et suspiciones evitandas numquam de cetero fiat taxa mutata, sed potius littera distaxetur et littera de novo rescripta taxetur nec in pitaphiis pro diminutione aliquid ponatur, sed, cum casus emerserit diminuendi taxam, fiat diminutio non taxata littera, presentibus computatore et aliquibus ex deputatis, quorum duo in plica littere se inscribant signumque aliquod faciant super hoc ad fidem in pitaphio, etiamsi diminutio fiat in eodem mense. Id, quod tollitur de littera, tollatur de pitaphio. Si vero littere essent de mensibus preteritis, id, quod demitur, ponatur scriptori in „Attende“.

^a De - mutanda \$\$\$

QUOD SCRIPTORES ACCEDANT AD FUNUS SOCIORUM DEFUNCTORUM^a.

(38) Item, quotiens contigerit aliquem ex scriptoribus ab huiusmodi vite seculo migrare. Ut funus illius debite honoretur, omnes et singuli scriptores ad hoc ex parte rescribendarii pro tempore existentis vocari sub pena quinque Turonensium, quam quilibet contrafaciens ipso facto incurrat, **huiusmodi** funeri seu exequiis debeant interesse, nisi infirmitas vel alia evidens necessitas talem absentem scriptorem excusaret^b, quam habens dicto rescribendario denuntiet et de illa fidem faciat, ut huiusmodi penam evitet. Et rescribendarius pro

tempore existens sub pena amissionis emolumentorum ac salarii et privationis officii rescribendarie hanc penam infra duos dies a die sepulture exequi teneatur cuilibet scriptori non interessenti dictos quinque Turonenses in „Ultra“ ponendo.

^a Quod - defuncorum \$\$\$

^b excusat RV 377 scusaret

(39) Item, quod unusquisque ex scriptoribus participet in honoribus et oneribus ita, quod, qui ex ipsis in uno trimestri habuerit seu exercuerit aliquod officium in Cancellaria, puta rescribendarie, computationis et auscultationis litterarum apostolicarum et parve iustitie, infra biennium ad aliquod ex ipsis officiis admitti non debeat et, si electus fuerit, nullatenus debeat acceptare, quod, si secus fecerit, ab omnibus sui officii scriptorie emolumentis per dictum trimestre tempus sit suspensus.

QUOD RECEDENTES A CURIA SIGNIFICENT DIEM RECESSIONIS ET REVERSIONIS^a.

(40) Preterea, quod scriptores recedentes a curia significant diem recessus eorum rescribendario et, si secus fecerint, interim careant emolumentis officii pro eo tempore, quo absentes fuerint, etiamsi absentia aliqua gravisuri essent, et revertentes ad curiam similiter rescribendario se representent et, si se non presentaverint, pro absentibus habeantur.

^a Quod - reversionis \$\$\$

DE TEMPORE LITTERARUM DISTAXANDARUM ET DE PROROGATIONE TEMPORIS^a.

(41) Item, quod littere taxate, si partes vel scriptores vellent seu peterent illas distaxari, teneantur; et **scriptores** debeant in fine trimestris illas distaxandas rescribendario presentare, alias elapso trimestri nullatenus distaxentur, nisi per rescribendarium et computatorem, postquam fuerint presentate, ex iusta causa fuerit tempus prorogatum et, si iudicate fuerint per illos de parco et expedite, tunc nullo tempore distaxentur, prout antiquitus extitit observatum, nisi forsitan essent expedite contra voluntatem et intentionem impetrantis.

^a De - temporis \$\$\$

QUOD SCRIPTORES NON TENEANT CONCUBINAS^a.

(42) Quia vero decet scriptores, qui familiares nostri sunt, ut prefertur, et per quorum manus ardua negotia nostra scribuntur, viros esse laudabilis vite, fame et honeste conversa-

tionis, eiusdem Iohannis predecessoris vestigiis inherentes¹ statuimus et ordinamus, quod nullus ex ipsis scriptoribus concubinam publice tenere presumat et, si quis eorum illam tenuerit, eam infra mensem a die publicationis presentium computandum eiciat, illam vel aliam ulterius publice in concubinam nullatenus admissurus. Si quis vero contrarium fecerit, perceptione emolumentorum officii suspendatur, donec et quoisque dictam concubinam realiter et cum effectu eicerit, illam vel aliam ulterius nullatenus admissurus.

¹ = Johannes XII. Nr. 54(119).

^a Quod - concubinas \$\$\$

DE LITTERIS SIGNANDIS IN FORMA PAUPERUM ET ALIIS „PRO DEO GRATIS“ CONCEDENDIS^a.

(43) Cum autem pauperibus nullatenus sit deneganda elemosina, cum de eorum paupertate constat, et etiam pretextu elemosine merces laborantium subtrahi non debeat, antique et diutine desuper observe consuetudini inherentes statuimus et ordinamus, quod rescribendarius pro tempore una cum maiori parte deputatorum et sindicorum defensorum, qui se in plica littere subscrivant, litteras expectativas ad unum beneficium tantum et etiam super beneficio vacante non reservato, cuius fructus quindecim librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum non excedant, et pro presente in Romana curia - receptisque super illius paupertate duorum fide dignorum testimoniis et eiusdem pauperis iuramento dumtaxat - alias vero litteras quascumque nonnisi, ut prefertur, et de consensu omnium et singulorum deputatorum et sindicorum defensorum predictorum, qui in plica littere similiter se scribant, „Gratis pro Deo“ in totum nec non etiam pro medietate, nisi de consensu maioris partis huiusmodi, qui similiter in plica littere se^b scribant, et in omnibus casibus antedictis nonnisi pro presente signare possit, quod, si contrarium fecerit, penam taxe ipsarum sic signatarum litterarum duplicatam eo ipso incurrat¹.

¹ Vgl. dazu MEYER, Arme Kleriker S. 16f.

^a De - concedendis \$\$\$

^b se fehlt RV 377

DE NUMERO FAMILIARIUM DOMINI VICECANCELLARII ET REGENTIS, QUIBUS GRATIS CONCEDE LITTERE DEBEANT^a.

(44) Ceterum, quoniam plerumque nonnulli sub nomine familiaritatis vicecancellarii seu regentis Cancellariam huiusmodi, licet re vera tales non existant, non modo pro eis, sed

etiam pro ipsorum beneficiorum ecclesiasticorum videlicet super indulgentiis et aliis gratiis^b „Gratis pro familiari domini vicecancellarii“ seu „Gratis pro familiari domini regentis“ litteras expedient seu expedire faciunt, nos horum malitiis obviare volentes statuimus et ordinamus, quod in antea perpetuis futuris temporibus vicecancellarius pro triginta et in illius dumtaxat absentia regens predicti pro octo familiaribus suis continuis commensalibus tantum, qui ad minus per unum annum illorum servitiis continuo insteterint, et non pro pluribus nec^c aliis gratis litteras habeant quodque nomina et cognomina triginta seu octo familiarium huiusmodi, ne alias fraudi locus existat, in aliquo libro Cancellarie predicte describantur ac pro ipsorum personis tantum et non beneficiis ac in ipsis litteris, quod talis familiaris continuus commensalis et de numero predicto existat et servitiis predictis continuo per annum institerit, expresse ponatur, alioquin rescribendarius, qui secus fecerit, non modo taxe, qua secus signata per eum littera venisset taxanda, duplicate penam, sed etiam excommunicationis sententiam, a qua quavis auctoritate absolvi non possit, nisi huiusmodi penam ante omnia eidem capelle realiter persolverit, incurrat eo ipso.

^a De - debeant \$\$\$

^b aliis gratiis *RV* 377 alias litteras

^c nec *fehlt* *RV* 377

QUOD DETERMINATIONES ET NEGOTIA SCRIPTORUM PER FABAS FIANT ET AD PARTITUM PONANTUR^a.

(45) Et insuper, quia uniuscuiusque collegii felici regimine et conservatione illud potissimum fore dinoscitur, ut in discutiendis terminandisque collegialiter negotiis certi modus et forma serventur, per quos singule ipsius collegii persone libere et secure omni timore postposito vota sua iuxta eorum rectam conscientiam super agendis seu terminandis negotiis huiusmodi prestare valeant, statuimus et ordinamus, quod in antea perpetuis futuris temporibus tam electiones officialium quam alia quecumque per collegium huiusmodi scriptorum tractanda negotia per fabas secrete per unumquemque ipsorum scriptorum in pixide ponendas fiant, concludantur et terminentur quodque ea omnia et singula dumtaxat, quecumque et qualiacumque fuerint, in congregationibus collegii huiusmodi pro tempore faciendis proponantur et ad fabas seu partitum ponantur, que primo per duas partes ex tribus partibus ex rescribendario, deputatis et sindicis defensoribus prefatis insimul ad hec primitus congregatis conclusum et determinatum fuerit, decernendo irritum et inane, quidquid per dictos scriptores contra statutum et ordinationem huiusmodi proponi, concludi et determinari seu alias quomodolibet attemptari in posterum contigerit.

^a Quod - ponantur \$\$\$

(46) Quem vero modum seu quam formam dicti scriptores in huiusmodi congregationibus in sedendo, proponendo et vota per fabas scrutando tam in officialium electione quam aliis per eos collegialiter tractandis terminandisque negotiis nec non ipsos scriptores ad huiusmodi congregations vocando et non venientes puniendo ac venientes premiando nec non penas presentibus inflictas exigendo et, ut citius et realiter exigantur, statuendo in omnibusque aliis et singulis ac circa premissa necessariis seu quomodolibet opportunis servare debeant.

(47) Per aliquos ex ipsis scriptoribus ad id per huiusmodi collegium deputandos, quibus super hiis plenam tenore presentium concedimus facultatem, statui et ordinari volumus, decernentes omnes et singulos modos et formas, quos sic deputati scriptores circa premissa statuerint et ordinaverint, per eos et alios scriptores litterarum predictarum presentes et futuros firmiter observari ac in libro, in quo huiusmodi nostra constitutiones et statuta scribentur, post illa^a ad perpetuam rei memoriam scribi debere.

^a illa RV 377 illam

(48) Iuramenta^a vero per officiales predictos prestanda seu illorum forma sequuntur:
 Ego .. rescribendarius iuro, quod officium per vos domine vicecancellarie vel per vos domine regens Cancellarium apostolicam de mandato domini nostri ad tres menses mihi commissum diligenter et fideliter exercebo, fraudem aut dolum circa illud nullatenus committendo. Item, quod de septem florenis auri de Camera, quattuor videlicet pro salario officii rescribendariatus et uno pro pitaphio et duobus pro collatione iuxta observatam consuetudinem singulis mensibus a scriptoribus rationem seu computum pitaphii facientibus mihi in „Attende“ ponendis quolibet mense contentus ero nec ultra hoc per me vel alium recipiam aut recipi faciam quovis modo nec faciam vicariam pro aliquo alio scriptore, quamdiu rescribendarius fuero. Item, quod in distribuendo notas seu litteras^b semper fideliter et sollicite nullis amore, prece, pretio, odio vel rancore ductus, prout potero, equalitatem et paritatem servabo. Item, quod cuncta secreta ratione officii predicti mihi committenda seu communicanda secrete servabo ac ea hiis, quibus illa ex officio predicto pro ea scribenda communicare habebo, secrete scribenda et expedienda committam. Item, quod omnia statuta et constitutiones per sanctissimum dominum nostrum dominum Eugenium papam IIII

ultimo edita¹ nec non taxationes litterarum per felicis recordationis Iohannem papam XXII ordinatas, scriptas et insertas in libro taxarum Cancellarie² alias iuxta consuetudinem hactenus observatam secundum consilium deputatorum meorum fideliter observabo. Item, quod omnes litteras apostolicas per me taxandas - exceptis litteris „De curia“ et illis dumtaxat, que de mandato sanctissimi domini nostri pape „Gratis ubique“ aut de mandato vestro „Pro Deo“ vel alias ad scribendum gratis signate fuerint - scriptoribus, qui eas scripserint, in pitaphio fideliter computabo, nullam de eis scienter computare illis, qui eas, ut prefertur, scripserint, quomodolibet^c pretermittendo. Item, quod non exponam nec solvam aliquid de officio alicui persone nec taxabo aliquid super officio nec dabo absentiam alicui scriptori nisi de voluntate scriptorum vel maioris partis et ipsis congregatis nec aliquo quesito colore recipiam munus vel ensenium pro faciendo aliquid in officio rescribendarie. Item, quod pro huiusmodi officio assequendo nihil dedi aut promisi per me aut alium nec quemquam rogavi nec alias me procurante rogavit. Item, quod nullam^d dabo sive distribuam notam vel litteram ad scribendum illi, quem dominus papa vel vicecancellarius ad tempus vel in perpetuum duxerit suspendendum, salvo per omnia mandato vestro. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

¹ = Eugen IV. ME 16.

² = Johannes XXII. Nr. 79.

^a Iuramenta RV 377 Iuramentum

^b notas - litteras RV 377 notis seu litteris

^c RV 377 folgt pro (ev. durchgestrichen)

^d nullam RV 377 nulli

IURAMENTUM COMPUTATORIS^a.

(49) Ego N. iuro, quod officium computationis^b litterarum apostolicarum taxatarum mihi commissum per vos domine vicecancellarie seu per vos dominum regens Cancellariam apostolicam de mandato domini nostri pape ad tres menses sollicite et diligenter exercebo, videlicet omnes et singulas tam gratie quam iustitie per me prius visas et advertenter inspectas et non verbo seu ad dictum vel ad relationem alicuius recte et fideliter computabo, fraudem aut dolum scienter nullatenus committendo. Item, quod pro huiusmodi officio assequendo nil dedi vel promisi per me vel alium nec quemquam rogavi nec aliquis me procurante rogavit. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a Iuramentum computatoris RV 377

^b computationis fehlt RV 377

IURAMENTUM PRESTANDUM PER AUSCULTATORES^a.

(50) Ego N. iuro, quod officium auscultationis mihi commissum diligenter et fideliter exercebo, fraudem aut dolum circa illud nullatenus committendo. Item, quod^b nullam litteram auscultabo, que non fuerit taxata et computata et alia habeat debita ac solita signa expeditionis Cancellarie. Item, quod pro huiusmodi officio assequendo nil dedi vel promisi per me vel per alium nec quemquam rogavi nec quis me procurante rogavit. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a Iuramentum - auscultatores *RV* 377

^b quod *fehlt* *RV* 377

IURAMENTUM DEPUTATORUM AD ASSISTENDUM RESCRIBENDARIO SUPER TAXIS^a.

(51) Ego N. iuro, quod officium ad assistendum rescribendario litterarum apostolicarum mihi commissum maxime super concernentibus honorem, statum et conservationem collegii scriptorum diligenter et fideliter exercebo et in singulis agendis et occurrentibus eidem rescribendario assistam, faciendo omnia et singula, que ad meum spectant officium. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a Iuramentum - taxis *RV* 377

IURAMENTUM SINDICORUM DEFENSORUM^a.

(52) Ego N. sindicus defensor collegii et officii scriptorie litterarum apostolicarum iuro, quod officium mihi commissum diligenter et fideliter exercebo, constitutiones et statuta per sanctissimum dominum nostrum dominum Eugenium papam III super reformatione officii scriptorum litterarum earundem noviter edita inviolabiliter per unumquemque ex officialibus et scriptoribus prefatis observari faciendo et non observantes aut in aliquo contra illa delinquentes quomodolibet sancte Romane ecclesie vicecancellario seu Cancellariam apostolicam regenti pro tempore deferendo et notificando et, quod delinquentes pro modo culpe puniantur et quod ab eis pene realiter et omnino exequantur et auferantur, insistendo ac omnia alia et singula, que ad meum per constitutiones et statuta huiusmodi officium pertinere decernuntur, faciendo. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a Iuramentum - defensorum *RV* 377

(53) IURAMENTUM THESAURARI^a.

Ego N. iuro, quod officium thesaurarie scriptorum litterarum apostolicarum mihi commisum diligenter et fideliter exercebo et capelle scriptorum eorundem in divinis, prout hactenus laudabiliter consuetum fuerit deserviri, sollicite faciam nec non pecunias, res et bona quecumque ad ipsam capellam pertinentia diligenter custodiam et conservabo. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a Iuramentum thesaurarii RV 377

IURAMENTUM PRESTANDUM PER SINDICOS DEPUTATOS AD SINDICANDUM OFFICIALES^a.

(54) Ego N. sindicus ad sindicandum officiales Cancellarie proxime preteritos iuro, quod officium sindicatus huiusmodi mihi commissum - omnibus amore, prece, pretio, odio, timore et rancore et humana causa et gratia postpositis - solum Deum pre oculis habens iuxta modum et formam constitutionum et statutorum per sanctissimum dominum nostrum dominum Eugenium papam III pro reformatione officii scriptorum litterarum apostolicarum ultimo editorum diligenter et fideliter exequar, prout iustum fuerit. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a Iuramentum - officiales RV 377

IURAMENTUM PRESTANDUM PER DEPUTATOS AD COMPUTANDUM LITTERAS^a BULLATAS IN PLUMBO^b.

(55) Ego N. iuro, quod officium computationis litterarum apostolicarum taxatarum et in plumbō bullatarum mihi commissum diligenter et fideliter exercebo aliquam fraudem seu dolum circa illud scienter nullatenus committendo et, si aliquid ad damnum sanctissimi domini nostri pape vel officii scriptorum litterarum earundem vergere percepero, illud vobis rescribendario et deputatis ac sindicis defensoribus notum faciam et nemini propalabo contenta in libro plumbi huiusmodi sine expressa licentia vestrorum dominorum rescribendarii et deputatorum officii antedicti. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.

^a litteras RV 377 litterarum R.

^b Iuramentum - plumbo RV 377

(56) Nulli ergo etc. nostrorum constitutionis, edictionis, factionis, mandati, statuti, approbationis et voluntatis etc. Si quis etc. (autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum).

tum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, septimo idus iunii pontificatus nostri anno quintodecimo^{a1}.

| | |
|--|--|
| Coll. per me P. Parvijohannis ² . | |
| G. de Callio ³ . | |

¹ 1445 Juni 7.

² Petrus Parvijohannis.

³ G. de Callio.

^a Layoutendnote

| | |
|--|--|
| | Cipientes autem, ut presentes nostre et in illis inserte Eugenii predecessoris littere, predicte nec non in ipsis litteris contenta constitutiones, ordinationes et statuta predicta per officiales et scriptores presentes et futuros et alios, ad quos spectat, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observentur, mandamus venerabili fratri nostro Berardo ^{a1} episcopo Spoletano Cancellariam apostolicam de mandato nostre regenti et sancte Romane ecclesie vicecancellariis seu ipsam Cancellariam regentibus pro tempore, quantum constitutiones et ordinationes et statuta predicta perpetuo observent et per penas in eis contentas contra illa non observantes debite executioni mandando et alias, prout eis videbitur, non observantes per officiales et scriptores presentes et futuros predictos faciant inviolabiliter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis qui- |
|--|--|

¹ Berardus Eroli de Narnia.

| | |
|--|--|
| | buscumque, aut si officialibus prefatis seu quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo etc. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo quinquagesimo quarto, idibus iunii pontificatus nostri anno octavo ² . C. gratias. de Montepoliciano ³ . |
|--|--|

² 1454 JUNI 13.

³ \$\$\$

^a Gerardo S

Die folgenden Punkte gehören nicht zur ursprünglichen Fassung Eugens IV.

SEQUITUR DE REFORMATIONIBUS ET OFFICII PROTECTORIBUS^a.

(57) Venerabiles viri domini litterarum apostolicarum scriptores animadvertisentes nonnulla eorum statuta et ordinationes nimia suorum officialium licentia et impunitate hactenus in dessuetudinem abiisse ac per illos sepenumero cum ipsius officii dedecore et iactura ab eorum forma fuisse deviatum, ne morbus ipse diutius invalescat, statuerunt sese ad priscum ac laudabilem vivendi morem reformare talesque per tempora viros deputare, qui sciant et velint errata corrigere, honori et commodis officii diligenter incumbere, statuta quoque et ordinationes predictas et alias in futurum faciendas debite executioni demandare. Idcirco statuerunt singulis sex mensibus tres ex eis viros graves animosos ac fideles deputare, qui de cetero protectores sive defensores officii nuncupentur, cum potestate et plenissima auctoritate prefata statuta et ordinationes observandi atque observari faciendi corrigendi et multandi omnes tam officiales quam alios scriptores, si quos invenerint delinquentes, nullo iuris ordine servato, sed prout eorum arbitrio videbitur et placebit. Si qua vero statuta putaverint in melius reformanda ac prefate congregationi referre teneantur, liceat quoque omnibus scriptoribus pro eorum necessitatibus et gravaminibus ad prefatos protectores habere recursum recepturis ab eis sine mora iusticie complementum. Intersint

etiam prefati protectores in electionibus officialium et non qualificatis secundum formam statutorum et ordinationum infrascriptorum vacationes dare teneantur eosque ab huiusmodi electione repellere, ipsorumque officium ultra tempus sex mensium non duret, nisi per congregationem eis fuerit prorogatum.

^a Vgl. § 20.

QUOD ATTENDE NON POSSIT ALIENARI SEU MUTARI.

(58) Item ad tollenda confusiones et dubia plurima, que oriri possent, fraudibusque obviare cupientes statuerunt, quod de cetero attende in pitaphiis descriptum per tempora nullo deinceps titulo alienari possit seu commodari aut in aliam personam transferri nisi per cessum vel decessum scriptoris et omnis translatio aliter facta sit nulla et illico revocari debat, sed, ut attende et ultra quamprimum dissolvantur et officium ipsum, quoad fieri possit, in album reducatur, statuerunt quod rescribendarius singulo mense^a unicuique concedat de attende X pro quolibet centenario et idem de ultra servetur, temporum semper qualitate pensata.

^a VO.

DE MODO ELIGENDI OFFICIALES ET DE RESCRIBENDARIO.

(59) Preterea ad evitandas omnes machinationes, que in electionibus officialium fieri aliquando potuerunt, ut quisque liberum^a habeat eligendi votum, statuerunt, quod de cetero IV ex sociis per fabas nigras ex more sortiti de loco suo non discedentes immediate alta voce eligant VIII pro rescribendariis, videlicet quilibet ipsorum II, quos putaverint ad id idoneos secundum conscientiam suam. Qui quidem invicem se ipsos videlicet alter alterum possint nominare; qui VIII sic nominati ad partitum ponantur in tota congregacione, nisi vacationem habeant ab officio predicto et IV ex eis habentes plures fabas albas dentur in scriptis reverendissimo domino vicecancellario, qui immediate unum ex eis pro arbitrio suo in rescribendarium pronuntiabit^b.

^a O, fehlt in V.

^b In den folgenden Absätzen werden ähnliche Vorschriften für die Wahl der übrigen Funktionäre gegeben.

DE RECUSATIONE OFFICIORUM ET QUANDO.

(60) Si qui vero ad officia supradicta vel aliquod eorum electi voluerint recusare electionem de se factam, teneantur id facere illico in presentia congregationis seu reverendissimi domini vicecancellarii, si vero in Urbe fuerint, sed absentes ab ipsa congregazione, teneantur renuntiare infra II dies, alias ad exercendum ipsa officia compellantur.

DE VACATIONIBUS DANDIS IN ELECTIONIBUS OFFICIORUM.

(61)^a Vacationum materia semper dubia fuit atque perplexa, in qua nisi caute procedatur, aut nimia inequality sequeretur aut plerumque eligendorum copia ad inopiam reduceretur et, ubi plures sunt numero, interdum pauci intelligibiles reperirentur. Idcirco hoc ordine distinguendum censuerunt, videlicet quod rescribendarius, computator, auscultator et thesaurarius, quorum officia de sua natura sunt lucrativa, non possint infra biennium ea officia exercere, sed quisque eorum per dictum biennium faciat vacationem de officio exercitato. Verumtamen liceat cuique eorum ad officium, quod non habuit, promoveri, ut puta computator possit esse rescribendarius, rescribendarius computator, thesaurarius auscultator et sic de singulis, dummodo per VI menses vacaverit ab aliquo officiorum antedictorum. Alia vero III officia onerosa, videlicet sindicorum, deputatorum et protectorum, que nullam ordinarie percipiunt utilitatem, nullam sibi vacationem faciant, sed successive et etiam uno contextu exerceri possint et cum aliis lucrativis etiam compatibilia censeantur, ut puta quod deputatus esse possit thesaurarius et deputatus et sic de singulis^b. Que regula fallat in rescribendario, computatore et thesaurario quoad ipsos defensores et sindicos, qui unico contextu alia officia lucrativa habere nequeant ullo pacto, quoniam sindici et protectores contra se ipsos iurisdictionem haberent, quod esset inconveniens. Deputati vero ad librum plumbi et pitaphiorum licet salarium accipient, tamen nullam omnino vacationem faciant neque active neque passive, sed cum omnibus antedictis officiis compatibilia censeantur, ita quod uno et eodem tempore unum ex ipsis cum alio quocumque officio etiam lucrativo exercere possint, nulla vacatione obstante.

^a Entspricht dem S. 456 als 57 zitierten Paragraph.

^b O, esse possit thesaurarius et sindicus sive protector thesaurarius et deputatus et sic de singulis V, was mit der gleich darauf angegebenen Regel in Widerspruch steht.

DE SURROGATIONE OFFICIALIUM.

(62) Voluerunt insuper atque decreverunt, quod in absentia officialium predictorum aut, si diutina essent infirmitate detenti, alii eorum loco substituantur per eum modum, per quem

prior electio de illis facta fuit. Qui sic surrogati iurare teneantur in manibus prefati domini vicecancellarii et emolumenta consequantur pro tempore quo officia sua administrabunt.

DE ASSOCIANDO SUMMUM PONTIFICEM.

(63) Quoniam pontifici maximo omnis gloria debetur et honor ab hiis potissimum, qui familiaritatis sue privilegio sunt muniti, statuerunt, quod quotienscumque sanctitas sua incedit per Urbem in pontificalibus, teneatur rescribendarius convocare sub pena V grossorum inobedientibus irroganda XXX scriptores vel circiter equitare valentes et ornatos, qui cum eo iuxta familiam sanctissimi domini nostri pape bini per ordinem salva gradus prerogativa equitare teneantur et hoc, nisi probabilem de non parendo excusationem allegaverint.

DE FRUCTIBUS OFFICII IN ABSENTIA PERCIPIENDIS.

(64) Quoniam nihil in universitate scriptorum proponi consuevit magis odiosum et quod maiora inter eos scandala dissensionesque parturiat, sicut longo experimento compertum est quam absentie mandata, que sepe numero nimia importunitate extorquentur cum plurimo summorum pontificum tedio ac labore et pitaphia mirum in modum debitum gravantur, ex quo fit, quod officium ipsum emolumentis et fructu est adeo attenuatum, quod scriptores ipsi, qui quondam digne et honorifice vivere solebant, vix possunt impresentiarum et officii fructibus sustentari, quod propter excessivum numerum presentium evenire constat magisque ex curie defectu aut expeditionum paucitate, nam a tempore felicis recordationis Martini citra raro ultra LX scriptores presentes reperti sunt. Ad tollendas itaque difficultates predictas ac discordiarum materiam amputandam, ut utroque tempore presentibus et absentibus pariter consulatur et pitaphia oneribus relevantur, hanc pleno scriptorum collegio communi consensu deliberationem fecerunt deinceps valitaram, salva semper pontificis maximi voluntate, cuius imperio acquiescere intendunt, omni exceptione remota, videlicet quod absentes ex quacumque causa, quamdiu extra Romanam curiam egerint, accipient dimidiam emolumentorum pro tempore currentium, detracta quinta, quam sociis pro eis scribentibus dare teneantur, et singulo mense fiat ratio eorum, sicut de presentibus fieri consuevit. Verum si quis iussione pontificis cum speciali commissione se absentaverit, eo casu habeatur pro presente et integra officii emolumenta percipiat et pro eo scribatur, ut est moris. Teneantur nihilominus tales se absentare volentes diem sui recessus notificare reverendissimo domino vicecancellario et rescribentario pro tempore existenti, de quo fiat mentio in pitaphio iuxta consuetudinem observatam. Sed, ne curia scriptorum

presentia ac decore destitui videatur, voluerunt, quod omni tempore in ipsa curia pauciores quam L esse non possint, qui certe ad grandia queque negotia abunde sufficient, exceptis pestilentie, guerre et translationis curie temporibus, quibus nulla potest certi numeri ratio mensuraque servari. Ac, si aliqua ingrueret necessitas, per quam plures esse presentes oporteret, statuerunt, quod ad nutum prefati reverendissimi domini vicecancellarii et per requisitionem rescribendarii et deputatorum illico redire teneantur et quilibet eorum duos aut plures procuratores in curia constituat, qui de redditu huiusmodi absentes ipsos certificare teneantur, quod, si non servaverint, fructus pro VI mensibus dicti officii perdant eo ipso.

DE MODO ET ORDINE SEDENDI IN AULA COLLEGII.

(65)^a ... in capite prime sedis rescribendarius, computator, auscultatores, thesaurarius ac deputati, in secunda vero aule eorum sedeant defensores et alii ... et secretarii apostolici, qui locum habeant immediate post dictos defensores, quoniam eorum dignitas est plurimum attendenda.

^a Die beiden folgenden Absätze stehen nur in O.

Verordnung dass nur die Scriptores litterarum apostolicarum Bullen mundieren dürfen^a.

(66)^b Cum, sicut accepimus, nonnulli, qui litterarum apostolicarum scriptores non sunt et de maiori presidentia vel minori parco aut prime visionis officia non obtinent neque exercent, in eisdem litteris apostolicis, que per Cameram vel Cancellariam expediuntur, ausu temerario manus imponere presumant, nos talibus ausibus, ex quibus falsitates et scanda la plurima oriri possent, obviare cupientes, motu proprio et ex certa scientia omnibus et singulis tam ecclesiasticis quam secularibus personis, cuiuscumque status, gradus vel conditionis fuerint, ne in prefatis litteris apostolicis, nisi scriptores earundem litterarum apostolicarum vel abbreviatores de maiori parco vel minori aut prime visionis fuerint, et ipsis abbreviatoribus et de prima visione, ne aliter nisi alicuius correctionis causa officium eorum concernentis manus quoquo modo imponere, litteris nominis nostri prime linee in bullis gratiosis pro decore et floribus ac floritura dictarum litterarum dumtaxat exceptis, presumant, districtius inhibentes. Si qui autem contra inhibitionem nostram huiusmodi directe vel indirecte quovis quesito colore venire vel attemptare presumpserint, quotienscumque id egerint, ipsos et eorum quemlibet excommunicationis ... nec non omnium et

singulorum officiorum et beneficiorum, que obtinent privationis sententias ... incurrere volumus.

^a Für die Rubrica leerer Raum gelassen; die Bulle stammt wahrscheinlich wie die unmittelbar darauf folgende von Innocenz VIII.

^b Ist gleich dem S. 454, 460, 461 zitierten § 66, während der S. 456 erwähnte § 57 = § 52 ist.

VL 4988, fol. 35v-36r (nicht kollationiert); Paris 320; Druck: \$\$\$.

ME 6. Eugenius episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

2 Quasi lucernam fulgentem in domo domini omnibus, qui in ea sunt et quasi flumium? irriguum de fontibus sapientie salvatoris saturizantem continue sic itaque studium universitatis parisiensis suis sacratissimis doctrinis et eloquen-

3 tiis orthodoxorum animos in fidei lumine perlustrans et per immersum? aqua sapientie salutaris stillationibus indefessis et quotiens affuit necessitas inundationibus prorumpens palmites vinee dominice irrigans ab improborum n..sutiis et maculis

4 perhorrendis ferarum morsibus pretexisse in mentis nostre ergastulo recensentes et debito pastoralis officio ad eiusdem universitatis rotulos? confovendos libenter inducimur, ut in illa laudabiliter vigilantium statui et commoditatibus favorabiliter

5 consulatur. Hinc est, quod nos in favorem et pro incremento universitatis dicti studii volumus et auctoritate apostolica ordinamus tenore presentium, quod hac vice dumtaxat in theologia et decretis doctoribus, medicina et artibus magistris in rotulo

6 dicti studii per nos sub dat. V kalendas maii immediate preteriti signato descriptis et in eodem studio actu et sine fraude per ipsam universitatem presentibus reputatis et qui etiam in eodem studio huiusmodi gradum et gradus receperint in assecutione

7 beneficii seu beneficiorum, quod seu que vigore gratiarum eis in dicto rotulo factarum expectant vel in antea expectabunt, nulli alii sive alias sub quacumque data pari aut maiori, qui a nobis gratias expectativas sub quacumque verborum forma obtinu-

8 erunt seu in futurum obtinebunt, etiamsi per eas vel earum auctoritate quarumcumque ecclesiarum canonici creati aut in eis in canonicos sub expectatione prebende recepti existant, preiudicare valeant nec eis quoquo modo preferri, exceptis tamen

9 dilectis filiis apostolice protonotariis, auditore contradictarum, correctore litterarum apostolicarum, subdiaconis, referendariis, quattuor cubiculariis et totidem secretariis ac quinque acolitis nostris in nostra Cancellaria nominandis, unico Ca-

- 10 mere apostolice et omnibus palatii apostolici causarum auditoribus verisque familiaribus nostris per nos pro talibus reputatis et in nostro rotulo descriptis singulorum quoque venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium singulis triginta
- 11 familiaribus domesticis continuis commensalibus in ipsorum cardinalium principalibus rotulis inscriptis et per eosdem cardinales in Cancellaria predicta declarandis, singulis duabus personis ecclesiasticis, que in conclavi, quo nos ad summi
- 12 apostolatus apicem electi sumus, singulis in eo existentibus cardinalibus et aliis prelatis ac personis ecclesiasticis ad celebrandum electionem nostram deputatis serviverunt, singulis quoque duodecim presidentis in dicta Cancellaria sub sancte
- 13 Romane ecclesie vicecancellariio seu ipsam Cancellariam regens familiaribus commensalibus, scriptoribus littarum apostolicarum usque ad numerum centum et unius tantum in Cancellaria nominandis sic tamen quoad beneficia in
- 14 regno Francie consistentia illi dumtaxat, qui de ipso regno oriundi vel saltem in aliquo generalium studiorum eiusdem in aliqua licita facultate graduati fuerint, alii vero de dicto numero in suis nationibus, unde oriundi vel ubi
- 15 similiter graduati fuerint, et non alias valeant nominari, nec non vigintiquinque dumtaxat ex dilectis filiis earundem litterarum abbreviatorum undecumque oriundis et ubicumque expectantibus in dicta Cancellaria nominan-
- 16 dis, dictorum cardinalium nepotibus et fratribus carissimorum in Christo filiorum nostrorum imperatoris, regum et dilectorum filiorum nobilium dominorum ducum, marchionum et comitum, filiis, fratribus et nepotibus insuper re-
- 17 gum et dilectorum in Christo filiarum reginarum et dilecti filii nobilis viri Dalphini Vienensis ac singulorum ducum scilicet Burgundie, Aurelianae, Brabantie, Britanie, Borbonii et Sabaudie, procuratoribus in Romana Curia
- 18 continue residentibus familiaribus etiam domesticis actu et continue servitiis insistentibus regum, reginarum, Dalphini et ducum predictorum ac virorum earundem in primis et principalibus suis rotulis inscriptis,
- 19 qui tempore dat. gratiarum eis per nos concessarum aut concedendarum fuerint beneficiorum ecclesiasticorum capaces et etiam imperatoris, regum, ducum, marchionum ac comitum ac proprium de se regimen habentium communitatum,
- 20 primis ambaxiatoribus ad nos destinatis pariterque universitatem quorumcumque generalium studiorum ambaxiatoribus ac etiam illis, qui consuetos et ordinarios rotulos ipsorum studiorum nobis presentarunt vel in posterum presen-

- 21 tabunt, gentibus quoque ecclesiasticis regium parlamentum tenentibus et singulis filiis non ecclesiasticorum ex eisdem predictis tamen ambaxiatores aut alias quascumque personas superius expressas, quibus forsan fecimus aut faciemus
- 22 gratias expectativas ad duo vel plura beneficia ad unum vel diversas collationes sive virtute unius et eiusdem gratie sive virtute diversarum seu extensionum unius gratie vel diversarum volumus prefatis doctoribus et magistris,
- 23 etiamsi alias essent preferendi quoad unum beneficium dumtaxat assequendum, preferri, canonicatu et prebenda ac dignitate, personatu, administratione vel officio pro unico beneficio computatis. Volumus insuper et eadem auctoritate
- 24 ordinariis, quod, si alicui vel aliquibus per importunitatem potentium aut alias concesserimus seu concederemus in futurum prerogativam seu clausulam huiusmodi presenti[s] prerogative derogatoriam sub quavis verborum forma, per quam in aliquo
- 25 preiudicium generaretur vel derogari posset, doctoribus et magistris prefate universitatis seu alicui ex eis, ad quos extenditur dicta prerogativa, illis [n]ullum preiudicium afferre possit nec valeat, sed quoad ipsos cassa sit et irrita nisi de
- 26 prerogativa universitatis specialem in litteris nostris fecerimus mentionem, quod tamen ultra numerum quinquaginta personarum facere vel aliquo modo concedere non intendimus, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a
- 27 quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis, ordinationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem
- 28 hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice
- 29 millesimo quadringentesimo tricesimo primo, nonis februarii pontificatus nostri anno primo.

Arm. 82, fol. 222r-224v; Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 158v-159v; BL 2850, fol. 148v-150v; VL 6343, fol. 148v-150v (nicht kollationiert); Paris 4172, fol. 202r-205r; Druck: \$\$. Conc. Basil., RG Eugen IV. kontrollieren.

CONTRA DECRETUM BASILIENSE, QUOD OMNES OFFICIALES RECEDERENT A ROMANA CURIA SUB PENAE PRIVATIONIS^a.

ME 7. Eugenius etc. Ad perpetuam rei memoriam. Inscrutabilis superni patris providentia,
ut deperditum prothoplausti

(fol. 202v) prevaricatione genus humani a perpetue damnationis vinculis
eriperet adveniente sacri temporis plenitudine filium suum
unigenitum de summa celi arce misit ad infima huius mundi
ut nostre mortalitatis naturam assument et in ligno in [...]
mors oriebatur pro omni redēptione mortis supplicium pat[ris?],
cuius in cruce fere mortui pendentis unus ex militibus
lancea latus aperuit et continuo exivit sanguis et aqua [...]
nostre redēptionis pretium et regnatiōnis lavacrum, in quo un[...]
et immaculatam sponsam sanctam nostram Romanam catholicam et
apostolicam ecclesiam fundavit, consecravit et perpetuo stabilavit ex[...]
quam nemo salvari nec atteptum/acceptum Deo potest sacrificium immol[..]lare
adversus quam etiam non poterunt porte inferi prevale[...]
huius caput est Romanus pontifex a domino, cuius est te[...]
et plenitudo eius principium super gentes et regna otinen[...]
principatum, cui Christus regni celorum claves nec non in terris [li-]
gandi ac solvendi plenitudinem contulit potestatis, cuius inn[...]
cessibilem stabilitatem, sempiternam integratatem ac indi[...]
bilem unitatem prefigurat. Reprobatus ab edificant[.]
lapis f(ru)c(t)us? in caput anguli perpetue firmitatis hec est [enim]
electa vinea dextra domini plantata, cuius fecundi palmi[...]
et salutares propagines ab oriente in occidens diffusius p[ro?]t
tenduntur, huius omnes christifideles, quos dominus in filios adop.[..]
elegit et perelegit, ac sue divinitatis participes esse voluit des[...]
rata membra fore censem̄, que a capite congruit nullatenus
declinare licet, ut intelleximus, nuper per olim Basiliense
sinodum nostris ac sedis apostolice officialibus ceterisque Romanam curiam
sequen(tibus), ut in certum eventum nos et eandem sedem defererent
et a nobis ac dicta sede ad beneficiorum suorum aut alia loca se
transferrent, per ipsius sinodi olim litteras sub excommunicationis, suspensionis
(fol. 203r) et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis et censuris nec non suorum
beneficiorum privationum ac perpetue inhabilitatis ad illa et
alia in posterum obtinenda penis preceptum fuerit et mandatum,